
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BALESTRINO 
Provincia Di Savona 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA 3 

N. 5 DEL 18/02/2026 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE e contestuale impegno di spesa al Geom. 
Andrea CAVALLERI  PER  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER 
RILIEVO PIANO QUOTATO E PIANO PARTICELLARE RELATIVO AL CONTRIBUTO 
CONTRIBUTI PER FINANZIAMENTO DI OPERE PUBBLICHE D.G.R. N. 636-2024 - 
BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI QUOTA PARTE DEL FONDO PER LO SVILUPPO 
DELLE MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) CUP J26I24000030002RELATIVO AL 
CONTRIBUTO CONTRIBUTI PER FINANZIAMENTO DI OPERE PUBBLICHE D.G.R. N. 
636/2024 - BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI QUOTA PARTE DEL FONDO PER LO 
SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT).– CIG BA7263D0CF. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE 
AREA 3 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- con decreto del Sindaco n. 01 del 09/08/2024 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio Area 3; 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACCERTATO CHE, relativamente al presente provvedimento, il Responsabile interessato dichiara l'insussistenza di 
ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 13 del Consiglio Comunale del 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) e relativa nota di 
aggiornamento e il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

 

 
RICHIAMATA: 
 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 24/07/2024, immediatamente esecutiva, avente come 
oggetto “BANDO FOSMIT DGR N.636/2024. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA LAVORI DI ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO SORGENTE UBICATA IN 
LOC.FONTANAGROSSA IN COMUNE DI BALESTRINO. CUP J26I24000030002.” con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha manifestato la 
volontà di predisporre apposita istanza di finanziamento di cui sopra relativamente a interventi di 
captazione, distribuzione e/o stoccaggio delle acque per uso potabile, pertanto approvava in linea tecnica, 
per le motivazioni specificate in narrativa, il progetto di fattibilità tecnico economica, redatto in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ottemperanza all’art. 41 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, riguardo i Lavori “Adeguamento ed 
efficientamento sorgente ubicata in Loc.Fontanagrossa in Comune di Balestrino”, redatto dall’Ing. Angelo 
Gallea, corrente in Ormea (CN) C.F. GLLNGL64C13A122E, dell’importo complessivo di € 150.000,00; 

- la nota PEC di Regione Liguria, assunta al Prot. n. 2949 del 31/7/2025, che trasmette il D.D. 5526/2025 
avente ad oggetto “Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) - concessione ed impegno 
dell'annualità 2024 a favore dei Comuni montani e parzialmente montani in attuazione della D.G.R. n. 
213/2025”, con il quale il Comune di Balestrino risulta assegnatario del finanziamento di € 147.583,27 per l’ 
intervento sopra citato. 

- La determinazione n. 55 del 28/09/2025 con la quale è stato accertato il predetto contributo regionale al 
Bilancio di Previsione 2025/2027 al capitolo in entrata n. 8166 “Assegnazione di quota parte del Fondo per 
lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) -D.G.R. n. 636/2024 -Intervento di adeguamento ed 
efficientamento della sorgente in loc. Fontanagrossa” cod. E.4.02.01.02.001, esigibilità 2025, per l’importo 
di € 147.583,27; 

 
 

CONSIDERATO che occorre ora acquisire il servizio professionale per le attività di Rilievo plano-altimetrico di 
dettaglio con strumentazione GPS e Piano Particellare relativo all’intervento in oggetto in quanto necessario allo 
svolgimento delle specifiche funzioni ed attività assegnate al Settore ai fini della successiva realizzazione 
dell’intervento oggetto di contributo; 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), il quale prevede che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 62, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 
di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 
inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

RITENUTO che le prestazioni di cui in oggetto non rivestano un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione in particolare del loro valore distante dalla 
soglia di rilievo comunitaria; 

RILEVATO: 

- che l’art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie imprese 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d. D.Lgs. n. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 
del D.Lgs. n. 36/2023 e che pertanto, in funzione della fascia di importo del contratto, il contratto stesso è esente 
dall’imposta di bollo; 

- che, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: studi professionali; 

- che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 
essere adeguato. 

INDIVIDUATA sulla piattaforma di negoziazione telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
di Consip S.p.A. (MePA), la categoria merceologica attinente il servizio in oggetto, e ritenuto pertanto di procedere 
all’affidamento utilizzando lo strumento della “RDO e Trattativa Diretta; 

DATO ATTO che: 

- nel rispetto dei principi di cui all’art.50 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i con particolare riguardo all’economicità, 
alla concorrenza, alla rotazione per l’affidamento del servizio in oggetto è stato individuato il professionista 
Geom. Andrea Cavalleri corrente in Loano (SV), P.I. 01531670097; 

- è stata avviata la richiesta di preventivo RDO n. 6061690 del 13/02/2026 attraverso invito a presentare 
offerta al suddetto O.E. sul portale Mepa entro il termine di 17/02/2026 ore 09:00; 

- l’importo complessivo presunto del servizio indicato in premessa ammonta ad Euro 1.512,00 compresa 
Cassa Previdenziale, esente Iva; 

VISTA l’offerta presentata dal Professionista Geom. Andrea Cavalleri corrente in Loano (SV), P.I. 01531670097 che 
prevede per il servizio in oggetto un importo complessivo di Euro 1.512,00 compresa cassa previdenziale esente IVA 
di legge. 

CONSIDERATO che, in merito alle motivazioni per la scelta del contraente: 
- il Geom. Andrea Cavalleri è in possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale per l'espletamento del 

servizio 
individuato; 
- il Geom. Andrea Cavalleri ha una buona conoscenza delle problematiche connesse al progetto; 
- l'offerta presentata dal Geom. Andrea Cavalleri risponde pienamente alle esigenze tecniche individuate 
dall'amministrazione nell'ambito delle attività relative a quanto richiesto; 
- l'offerta economica, presentata dal professionista, è da ritenersi congrua rispetto alle prestazioni professionali da 
svolgere; 
 
PRESO ATTO che in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli art.94 e ss. Del D. Lgs. n.36/2023, da 
parte dell’affidatario per l’espletamento del servizio di ingegneria ed architettura, sono già agli atti d’ufficio le 
relative certificazioni; 

VISTO il Curriculum Vitae del Professionista del Geom. Andrea Cavalleri 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta (DURC) del Geom. Andrea Cavalleri, codice fiscale 
CVLNDR86D21D600Q, Prot. 656 del 17/02/2026; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 

DATO ATTO che, ai sensi dei citati artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire il servizio per l’espletamento delle 

attività di Rilievo plano-altimetrico di dettaglio con strumentazione GPS e Piano Particellare per la 
realizzazione di un’opera pubblica necessaria per la sicurezza pubblica e di pubblico interesse; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

- il valore economico del servizio è pari a un compenso complessivo di Euro 1.512,00 compresa cassa 
previdenziale 5% esente IVA; 

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di lettera commerciale ai sensi del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 
36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio; 

 
DATO ATTO che si è adempiuto alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, come modificata dal 
decreto-legge 12.11.2010 n. 187, convertito in legge 17.12.2010 n. 217, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 
e che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’AVCP (oggi ANAC) con determinazione n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 
22.12.2010, sostituite con determinazione n. 4 del 07.07.2011, da ultimo integrata con determinazione n. 556 del 
31.05.2017, è stato acquisito, per l’affidamento del servizio oggetto del presente atto, il numero di Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare, (CIG): 
BA7263D0CF; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di situazioni di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118/2011; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI AFFIDARE, a seguito di procedura RDO n. 6061690 del 13/02/2026 sul portale Mepa, e ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31.03.2023, l’incarico professionale per le prestazioni riguardanti il servizio per 

l’espletamento delle attività di Rilievo plano-altimetrico di dettaglio con strumentazione GPS e Piano Particellare 

relativo ai lavori in oggetto al Geom. Andrea Cavalleri corrente in Loano (SV), che si è offerto di espletare 

l’incarico a fronte di un compenso complessivo un compenso complessivo di Euro 1.512,00 compresa cassa 

previdenziale 5% esente IVA; 

3. DI APPROVARE il preventivo e la documentazione a corredo della RDO n. 6061690 del 13/02/2026, da parte del 
Geom. Andrea Cavalleri, allegato alla presente per renderlo parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di 1.512,00 compresa IVA al Cap. 6130 “Assegnazione di quota parte del 
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) - D.G.R. n. 636/2024 - Intervento di adeguamento ed 
efficientamento della sorgente in loc. Fontanagrossa” annualità 2025 cod 01.05.2 del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027; 

 

Cap. n. 6130 
Descrizione Assegnazione di quota parte del Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) - D.G.R. n. 636/2024 -
Intervento di adeguamento ed efficientamento della sorgente in 
loc. Fontanagrossa 

Anno di assunzione e 
importo impegno 

 
2026 

 
€ 1.512,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Miss. /prog. 1.05.2. 2025 €. 0,00 

Cod. piano dei 
conti – V 
livello: DLgs. 
118/2011 

 
U.2.02.01.09.010 

 
2026 

 
€ 1.512,00 

Cod. CIG: BA7263D0CF 

 

 
Anno di scadenza del 
pagamento e relativo 
importo 

2027 € 0,00 

 
 

5. di dare atto che in esecuzione alla seguente determinazione l’affidamento e la stipula del relativo contratto 
d’ordine avverranno tramite lettera commerciale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

7. di dare atto che: 

- il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è BA7263D0CF; 
- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 
36/2023, di situazioni di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 

9. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale; 
 

10. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente per quanto di competenza; 

11. di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

AVVERTE 

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso : 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra; 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Marconi Veronica 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Scardigno 

Emanuele 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


